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W rejonie wileńskim – 
rekordowy przyrost liczby mieszkańców

kuszące warunki życia    

g Koncert zapustowy w 
Podbrodziu              str. 1               

g Ministerka Armonaitė 
nie ogarnia gender? str. 5               

g Rita Tamašunienė 
o rozpadzie Frakcji 
Regionów                str. 2

g Politolodzy nie 
szczędzą słów krytyki 
wobec lidera konserwa-
tystów                      str. 5

Nowy etap w dziejach zabytkowego pałacu

kolejny wspólny sukces
Zespół pałacowo-dworski w Jaszunach rozpoczął nowy etap 

swej działalności. W ubiegłą niedzielę, w dawnym majątku Baliń-
skich, odbyło się uroczyste otwarcie odnowionej oficyny i świrna. 
Projekty inwestycyjne samorząd solecznicki realizował wykorzy-
stując pomoc finansową z europejskich funduszy strukturalnych.
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Przedszkole „Pelėdžiukas” (pol. „Sówka”) w Pogirach w rejo-
nie wileńskim obchodzi w tym roku zaszczytny jubileusz swojej 
działalności. Dokładnie 40 lat temu przedszkole otworzyło swoje 
drzwi dla pierwszych dzieci, a dziś w rozbudowanej i odnowionej 
placówce rozlega się śmiech i gwar około 200 dzieci.

Aby złożyć życzenia społecz-
ności przedszkola z okazji pięknej 
rocznicy, przybyło wielu gości: 
mer Samorządu Rejonu Wileń-
skiego Maria Rekść, kierownicz-

ka wydziału oświaty Zofia Siegień 
wraz z gł. specjalistką Nijolą Ra-
gucką, radny Liudas Kaškonas, 
starosta Pogir Władysława Wana-
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Liczba mieszkańców rejonu wileńskiego w dalszym ciągu rośnie. 
W 2022 r. odnotowano rekordowy w ciągu dziesięciu lat przyrost – 
za rok rejon wileński zwiększył się o 5 806 nowych mieszkańców, 
a w ciągu dziesięciolecia – o ponad 15,5 tysiąca. 

g  Posłowie AWPL-ZChR 
zabiegają o więcej 
pieniędzy na drogi 
w samorządach 
pierścieniowych         str. 6

Od ponad roku społeczność przedszkola cieszy się nową dwupiętrową dobudówką, która oprócz tego, że stworzyła 100 nowych miejsc dla 
małych mieszkańców, to jeszcze zgarnęła „Oscara” w dziedzinie architektury za najlepsze współczesne rozwiązanie architektoniczne
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Naszą największą troską jest 
ta o kapłanów i siostry zakonne 
do posługi poza granicami kraju 
– powiedział bp Piotr Turzyński, 
delegat Konferencji Episkopatu 
Polski ds. Duszpasterstwa Emi-
gracji Polskiej. 10 lutego w Se-
kretariacie Konferencji Episko-
patu Polski w Warszawie odbyło 
się spotkanie członków i kon-
sultorów Zespołu działającego 
przy Delegacie ds. Duszpaster-
stwa Emigracji Polskiej.

Jak podkreślił bp Piotr tu-
rzyński, spotkanie było okazją 
m.in. do podsumowania aktyw-
ności, jakie podejmowano w mi-
nionym roku. „Zdaliśmy relacje 
z działalności prowadzonej w 
ostatnim czasie. opowiedziałem, 
o problemach, które poznałem w 
trakcie moich spotkań i podróży, 
ale i o radościach, o pracy księży 
i sióstr zakonnych. Podobnie księ-
ża rektorzy z Anglii, Niemiec czy 
Francji relacjonowali, czym żyje 
Polonia” – mówił bp turzyński.

Delegat KEP ds. Duszpaster-
stwa Emigracji Polskiej powiedział 

także o najważniejszym z proble-
mów, z jakim zmaga się obecnie 
zagraniczne duszpasterstwo. „Za-
sadniczą i największą naszą troską 
jest ta o kapłanów, do posługi za 
granicą. Chcielibyśmy, żeby Polo-
nia była traktowana jak integral-
na część Kościoła w Polsce. Po-
trzeba troski o to, żeby również 
tam byli kapłani i siostry zakon-
ne, którzy będą pomagać Polakom 
zachować wiarę i być przy Panu 

Bogu” – powiedział bp turzyński.
Biskup Piotr turzyński pod-

kreślił również, że wśród inicja-
tyw planowanych na ten rok, na 
szczególną uwagę zasługują dwa 
wydarzenia: wyjazd polsko-po-
lonijnych delegacji na ŚDM w 
Lizbonie oraz organizowany we 
wrześniu Światowy Kongres Ro-
dzin Polonijnych w Gdańsku.

BP KEP
Fot. Marlena Paszkowska

Polonia potrzebuje kapłanów
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Reagując na ogromną tra-
gedię w Turcji i Syrii oraz ro-
snącą z dnia na dzień liczbę 
ofiar trzęsień ziemi Caritas 
Litwa zaprasza do wspiera-
nia poszkodowanych modlitwą 
i datkami na specjalne konto 
Caritas Litwa LT53 7300 0100 
0223 8929.

Liczba ofiar śmiertelnych po-
tężnych trzęsień ziemi w turcji 
i Syrii rośnie i przekroczyła już 
41 tys. Ból tych, którzy stracili 
dzieci, rodziców, braci i siostry i 

wszystko, co było im drogie, nie 
pozostawia obojętnych. Nawet 
ci, którzy przeżyli, nie są pewni 
przyszłości.

Międzynarodowa społeczność 
Caritas koordynuje działania na 
rzecz pomocy poszkodowanym 
po trzęsieniu ziemi w Syrii i tur-
cji. Jak powiedziała sekretarz ge-
neralna Caritas Litwa Deimantė 
Bukeikaitė, misję Caritasu na te-
renach dotkniętych klęską kom-
plikuje fakt, że zniszczeniu ule-
gły budynki przedstawicielstwa 

organizacji, ucierpiały kościo-
ły katolickie, a wielu syryjskich 
uchodźców, którzy mieszkali w 
tymczasowych mieszkaniach, 
straciło po raz kolejny dach nad 
głową.

Bukeikaitė podkreśla, że Ca-
ritas Litwa nie będzie zbierała 
wsparcia rzeczowego, bo byłoby to 
nieracjonalne ze względu na dużą 
odległość, ale środki pieniężne są 
bardzo potrzebne na pierwszą po-
moc i odbudowę domów.

Na podst. caritas.lt

Caritas Litwa uruchamia zbiórkę dla poszkodowanych 
w trzęsieniu ziemi w Turcji i Syrii

rita Tamašunienė o rozpadzie 
Frakcji regionów: nie zgadzamy się 
na wykorzystywanie frakcji 
do celów Partii regionów 
W Sejmie doszło do 

rozpadu Frakcji Regio-
nów. Była jej przewodni-
cząca Rita Tamašunienė 
mówi, że stało się tak, 
gdyż nie udało się dojść 
do porozumienia z po-
słami, reprezentujący-
mi Partię Regionów, w 
sprawie zmiany nazwy 
frakcji – donosi ELTA.

„Parlamentarzyści, re-
prezentujący Akcję Wyborczą Polaków na Litwie – Związku Chrześci-
jańskich Rodzin (AWPL-ZChR) podjęli decyzję o wystąpieniu z frakcji 
po tym, jak nie doszli do porozumienia z członkami frakcji w spra-
wie zmiany nazwy frakcji. Zaproponowaliśmy zmianę nazwy Frakcji 
Regionów, ponieważ we frakcji pracują przedstawiciele kilku partii. 
Mamy sygnały, że w czasie kampanii wyborczej przedstawiciele Partii 
Regionów zachowywali się niehonorowo, nieuczciwie, przywłaszcza-
li sobie cudzą pracę, używali nazwy Frakcji Regionów w Sejmie dla 
interesów własnej partii” – powiedziała tamašunienė.

Posłankę bardzo dziwi to, że Frakcję Regionów opuścił nawet li-
der Partii Regionów Jonas Pinskus.

Na razie byli członkowie rozbitej Frakcji Regionów będą praco-
wać w sejmowej Mieszanej Grupie Posłów. Według tamašunienė, 
przedstawiciele AWPL-ZChR w Sejmie po rozpoczęciu wiosen-
nej sesji parlamentarnej zdecydują, czy przystąpić do którejkol-
wiek frakcji.

W ubiegły czwartek podczas nadzwyczajnego posiedzenia Sej-
mu przewodnicząca Sejmu viktorija Čmilytė-Nielsen ogłosiła roz-
pad sejmowej Frakcji Regionów – frakcję opuściło 4 posłów: Rita 
tamašunienė, Czesław olszewski, Jonas Pinskus i Andrius Palionis.

Zgodnie ze statutem Sejmu frakcja musi liczyć co najmniej 7 posłów.

Skierowania do lekarzy 
będą ważne trzy razy dłużej
Ministerstwo Ochro-

ny Zdrowia (SAM) ini-
cjuje zmiany, które spo-
wodują, że skierowanie 
wystawione przez leka-
rza pierwszego kontaktu 
będzie ważne do 180 dni.

obecnie skierowania 
ważne są maksymalnie 
60 dni, co oznacza, że po 
wejściu w życie zmian, byłyby ważne trzykrotnie dłużej niż dotychczas.

Zmiany mają na celu zmniejszenie niedogodności odczuwanych 
przez pacjentów i lekarzy w związku ze zbyt krótkim terminem waż-
ności skierowania – czytamy w komunikacie resortu zdrowia.

W placówkach podstawowej opieki zdrowotnej sporą część pa-
cjentów stanowią osoby, które chcą uzyskać przedłużenie wygasłych 
skierowań. 

Dłuższy termin dotyczyć będzie skierowań lekarzy pierwszego 
kontaktu na świadczenia lekarzy specjalistów, z wyjątkiem świad-
czeń z zakresu medycyny fizykalnej i rehabilitacji, które nadal będą 
miały termin 60 dni. 

Ministerstwo proponuje też kolejną innowację związaną z reduk-
cją nadmiernych skierowań. Zgodnie z nową procedurą skierowanie 
musi być wystawione przez lekarza także wtedy, gdy pacjent jest wy-
pisywany do leczenia ambulatoryjnego po udzieleniu mu świadczeń 
w oddziale ratunkowym.

Zmniejszy to liczbę ponownych wizyt, jeśli pacjent wymaga po-
wtórnych konsultacji oraz zmniejszy obciążenie placówek podstawo-
wej opieki zdrowotnej.

Na podst. ELTA

23. Wileńskie Targi Książ-
ki odbędą się w dniach 23-26 
lutego w Litewskim Centrum 
Wystawienniczo-Kongreso-

wym LITEXPO. Największa 
uwaga zostanie zwrócona na 
twórców z Ukrainy, literatu-
rę ukraińską oraz literaturę 

walk wolnościowych Europy.
Kalendarium targów książki:
Dzień przyjaciół – w czwar-

tek. W Dniu Przyjaciół bibliote-
karze z legitymacją bibliotekarza 
mogą bezpłatnie zwiedzać targi; 
dzień wrażeń – w piątek; dzień 
spotkań – w sobotę; dzień rodzin 
– w niedzielę.

W dni targowe będzie moż-
na skorzystać z bezpłatnego au-
tobusu, który pojedzie na trasie 
Archikatedra-LItEXPo. Bez-
płatny autobus będzie kursował 
z przystanku Archikatedra co 20 
minut, w czwartek od 12.00 do 
18.20, w piątek i sobotę od 10.00 
do 22.20, w niedzielę od 11.00 
do 16.20. 

Fot. vilnius.lt/Saulius Žiūra

Ogłoszono program Wileńskich Targów książki 
oraz rozkład jazdy bezpłatnego autobusu
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Szanowni Państwo,
16 lutego – jedno z najważniej-

szych świąt narodowych Litwy – 
Dzień Odrodzenia Państwa Litew-
skiego. Jest to data, która zawsze 
będzie symbolizować siłę i odwagę 
Państwa Litewskiego i jego ludzi. 

Niech Dzień Odrodzenia Litwy rozbudzi 
w każdym sercu natchnienie do tworzenia dobrobytu ojczy-
zny z miłością i troską, nie głośnymi słowami, ale dobrymi i 
pożytecznymi czynami. 

Dziś, bardziej niż kiedykolwiek widzimy, jak cenna jest 
wolność. Więc idźmy wspólnie drogą wolności i rozsławiaj-
my imię Litwy znaczącymi dziełami.

Życzę poczucia obywatelskości, nadziei i wiary w nad-
chodzący dzień.

Maria Rekść, mer Samorządu Rejonu Wileńskiego

Kandydaci w wyborach sa-
morządowych zebrali jak do tej 
pory łącznie 4,3 miliona euro na 
kampanię wyborczą – poinfor-
mowała Główna Komisja Wy-
borcza (VRK).

Według vRK najwięcej środ-
ków, około 3 mln euro, przekaza-
ły same partie polityczne biorące 
udział w wyborach, 1,12 mln euro 
przekazały osoby fizyczne, nato-
miast 156,9 tys. euro sami kan-
dydaci.

Najbogatszy jest obecnie rzą-
dzący Związek ojczyzny-Litew-
scy Chrześcijańscy Demokraci, 
który ma na koncie 973 tys. euro. 
Większość z nich – 831 tys. euro 
– przydzieliła sama partia.

Kolejne miejsca zajęła opozy-
cyjna Litewska Partia Socjalde-
mokratyczna, która zebrała 592,2 
tys. euro, Związek Chłopów Li-

tewskich i Zielonych – 480 tys. 
euro oraz Litewski Ruch Liberal-
ny – 458 tys..

Wśród kandydatów na me-
rów najwięcej środków ma po-
seł na Sejm Mykolas Majauskas z 
Wilna. Majauskas zebrał 99,8 tys. 

euro, wszystkie pieniądze zostały 
przekazane przez osoby prywatne.

Bezpośrednie wybory merów 
i członków rad gmin odbędą się 
5 marca.

Na podst. BNS
Fot. Marian Paluszkiewicz

Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych informuje, że przy-
gotowało projekt rozporządze-
nia w sprawie zmiany zasad 
rejestracji pojazdów motoro-
wych i ich przyczep. Przewidu-
je on, że od października tego 
roku będzie można kupić tabli-
ce rejestracyjne nowego wzoru z 
herbem Litwy – Pogonią.

Aktualne tablice rejestracyjne 
pojazdów, które nie mają symbola 
Pogoni, będą nadal obowiązywać, 
więc jesienią nie będzie potrzeby 
ich wymieniać.

Co prawda, że nie wszystkie 
tablice rejestracyjne będą produ-
kowane i wydawane ze znakiem 

Pogoni. Przewiduje się, że herb 
Litwy nie będzie używany na 
dyplomatycznych tablicach re-
jestracyjnych oraz na tablicach 
przeznaczonych dla potężnych 
czterokołowców i dla pojazdów 
wywożonych z kraju. Planuje się 

również, że herb nie pojawi się na 
tymczasowych tablicach rejestra-
cyjnych do oznaczania pojazdów 
motorowych, przyczep, testów sa-
mochodów autonomicznych oraz 
na tabliczkach z numerem reje-
stracyjnym, np. na rowerach.

Bardziej szczegółowe infor-
macje na temat nowych tablic re-
jestracyjnych, ich ceny oraz moż-
liwości zakupu zostaną podane do 
wiadomości po przeprowadzeniu 
procedur zamówienia publiczne-
go. Projekt nie będzie wymagał 
żadnych środków z budżetu pań-
stwa i będzie realizowany ze środ-
ków firmy „Regitra”.

Na podst. vrm.lrv.lt

nowe tablice rejestracyjne z Pogonią – już od jesieni

Narodowe Centrum Zdrowia 
Publicznego (NVSC) informuje, 
że w ubiegłym tygodniu wskaź-
nik zapadalności na grypę, infek-
cje grypopodobne oraz chorobę 
COVID-19 wzrósł do 871,2 przy-
padków na 100 tys. mieszkańców. 
Tydzień wcześniej, w dniach 30 
stycznia-5 lutego, wskaźnik ten 
wynosił 752,6 tys.

W zeszłym tygodniu odnoto-

wano 1073 przypadki grypy (ty-
dzień wcześniej – 798), 21 338 
przypadków infekcji grypopo-
dobnych (tydzień wcześniej – 
18 443), 2075 przypadków Co-
vID-19 (tydzień wcześniej 1913).

Najwyższy wskaźnik zacho-
rowań na grypę, infekcje górnych 
dróg oddechowych i CovID-19 
jest w Wisagini, rejonie kiejdań-
skim i w Mariampolu.

Już piąty tydzień z rzędu ani 
w jednym samorządzie nie został 
osiągnięty poziom epidemii gry-
py, tj. 1500 przypadków na 100 
tys. mieszkańców.

Z powodu grypy w szpitalach 
leczonych jest 28 osób (26 z nich 
to osoby nieletnie).

W tym sezonie z powodu gry-
py zmarło już 13 osób.

Na podst. nvsc.lrv.lt

Wzrost zachorowań na grypę i COVID-19

kandydaci zebrali łącznie 4,3 miliona euro 
na kampanię wyborczą

energia elektryczna 
staniała o połowę
W styczniu średnia hurtowa cena energii elektrycznej na Li-

twie była o 51 proc. niższa niż w grudniu i wynosiła 103,06 euro/
MWh. Cena prądu spadła także w innych krajach bałtyckich: w 
Estonii – także o 51 proc. do 99,27 euro/MWh, na Łotwie – o 52 
proc. do 99,74 euro/MWh – podała w komunikacie prasowym fir-
ma „Elektrum Lietuva”.

W styczniu godzinowe ceny energii elektrycznej w krajach bałtyc-
kich wahały się od 0,05 do 263,74 euro/MWh.

„W styczniu wahania cen spowodowane były wyjątkowo ciepłą i 
wilgotną pogodą. Ponadto do spadku cen przyczyniła się o 29 proc. 
zwiększona ilość energii elektrycznej, produkowana przez farmy wia-
trowe. W styczniu spadły również ceny produktów energetycznych: 
cena umowy na następny miesiąc gazu ziemnego (Dutch ttF) spadła 
o 47 proc. do średnio 64,78 euro/MWh, cena umowy węglowej na na-
stępny miesiąc (API2) spadła o 25 proc. do średnio 167,42 USD/t, cena 
europejskich uprawnień do emisji dwutlenku węgla (EUA Futures) – o 
5 proc. do średnio 83,03 euro/t. Ponadto spadek cen energii elektrycz-
nej w regionie bałtyckim spowodowany był także zwiększoną produkcją 
ze źródeł odnawialnych – wody i wiatru, a także o 28 proc. wyższymi 
przepływami energii elektrycznej z Finlandii i o 6 proc wyższymi prze-
pływami ze szwedzkiej strefy handlowej SE4” – powiedział cytowany 
w komunikacie Martynas Giga, szef firmy „Elektrum Lietuva”, zajmu-
jącej się rozwiązaniami energetycznymi. Średnia miesięczna cena sys-
temu giełdy Nord Pool spadła w styczniu o 38 proc. i wynosiła około 
91,24 euro/MWh. W ubiegłym miesiącu zużycie energii elektrycznej w 
regionie Nord Pool spadło o 2 proc. w porównaniu z grudniem ub. roku, 
a także było o 5 proc. niższe niż w styczniu 2022 roku.

Na podst. elektrum.lt

Budowa centrum handlowego 
„akropolis Vingis” zmieni 
pobliskie ulice
Dla społeczeństwa przedstawiono propozycje projektów prze-

budowy ulic w pobliżu budowanego nowego centrum handlowe-
go „Akropolis Vingis” i bloku mieszkalnego „reVingis” w Wilnie.

Planowana jest przebudowa odcinka ulicy Eigulių między ulica-
mi tūkstantmečio, Geležinio vilko i rondem alei Savanorių. Przebu-
dowany zostanie również odcinek ulicy Geležinio vilko od ronda al. 
Savanorių do ulicy Geležinio vilko 25, skrzyżowanie między ulicami 
Geležinio vilko i tūkstantmečio. Nastąpią też zmiany na odcinku uli-
cy M. K. Čiurlionio, prowadzącej do Parku Zakret oraz odcinek ulicy 
Gerosios vilties.

Na podst. vilnius.lt

Paszport Kultury oferuje 
uczniom 835 nowych usług edu-
kacji kulturalnej – informuje 
Ministerstwo Kultury.

Zaktualizowana pula usług 
Paszportu Kultury obejmuje obec-
nie ponad 2900 wydarzeń kultu-
ralnych, edukacji i zdalnych usług 
edukacji kulturalnej: fotografia, 
kino, dziedzictwo kulturowe, kul-
tura etniczna, architektura, cyrk, 
balet, teatr, rzeźba, literatura i inne 
dziedziny.

oferta Paszportu Kultury zo-
stała uzupełniona m.in. o 232 
usługi kulturowo-edukacyjne, po-

święcone 700-leciu Wilna i 100. 
rocznicy przyłączenia Kłajpedy 
do Litwy.

Uczniowie wspólnie z na-
uczycielami lub indywidual-
nie wybiorą działania edukacyj-
ne uwzględniając przyznane im 
środki finansowe, samodzielnie 
lub z grupą zdecydują, usługi ja-
kiej dziedziny zamówić.

Paszport Kultury to narzę-
dzie, które umożliwia uczniom 
uczestniczenie na koszt państwa 
w wydarzeniach kulturalnych: 
spektaklach, koncertach, wy-
stawach i innych poznawczych 

i edukacyjnych działaniach. W 
zależności od grupy wiekowej 
uczniowie mogą korzystać z 
usług kulturalnych razem z kla-
są lub grupą, a od 16. roku ży-
cia mogą również korzystać z 
usług indywidualnie. Program 
Paszport Kulturalny został uru-
chomiony w 2018 roku.

Ministerstwo Kultury zapo-
wiada, że we wrześniu planowane 
jest kolejne uzupełnienie pakietu 
usług Paszportu Kultury.

Więcej informacji na stronie 
www.kulturospasas.lt.

Na podst. lrkm.lrv.lt

Jeszcze więcej darmowych wydarzeń 
kulturalnych dla uczniów
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Placówki oświatowe rejonu 
solecznickiego zatrudnią słońce! 
Te ambitne plany pomoże zre-
alizować Samorząd Rejonu So-
lecznickiego dla Gimnazjum im. 
Jana Śniadeckiego w Soleczni-
kach, żłobka-przedszkola „Pasa-
ka” w Solecznikach, Gimnazjum 
„Santarvė” w Solecznikach oraz 
Szkole Sportowej im. Antoniego 
Ratkiewcza. Te placówki oświa-
towe włączyły się w program wykorzystania odnawialnych źródeł 
energii na własne potrzeby.

W Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Solecznikach trwają obec-
nie prace przygotowawcze do instalacji fotowoltaicznej elektrowni sło-
necznej. Latem 2021 roku szkoła ta złożyła wniosek i otrzymała dofi-
nansowanie na realizację projektu. Przeprowadzono testy obciążeniowe 
dachu, które wykazały, że konstrukcje wytrzymają montaż modułów.

– Dla nas, jako instytucji edukacyjnej, jest to krok nieco nietypowy, 
ale bardzo potrzebny gospodarczo. Rozumiemy, że energia słoneczna 
pomoże nam zaoszczędzić pieniądze, więc zaoszczędzone środki bę-
dziemy mogli przeznaczyć na inne potrzeby gimnazjum. Jednak insta-
lacja elektrowni słonecznej dla naszego gimnazjum ma jeszcze jedno 
znaczenie – jedno z nich ma charakter edukacyjny, podczas którego 
młodsze pokolenie może dowiedzieć się więcej o ekologicznych me-
todach produkcji energii elektrycznej. Ponadto spodziewamy się, że 
uda nam się wizualnie pokazać uczniom, jak ważne jest oszczędzanie. 
I oczywiście, zmiany klimatu to ważna część nauk przyrodniczych, 
którą przybliżymy społeczności gimnazjalnej. to ambitny projekt, 
którego realizację wspiera Samorząd Rejonu Solecznickiego. Cieszę 
się, że staliśmy się częścią strategii zielonej energii – mówi Irena Wol-
ska, dyrektorka Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Solecznikach.

Według Witalija Steszko, zastępcy dyrektora gimnazjum ds. go-
spodarczych, na dachu zostanie zainstalowana elektrownia słoneczna 
o mocy 147,6 kW z 360 panelami, których powierzchnia czynna wy-
niesie 737 metrów kwadratowych.

– Według wyliczeń, rocznie zużywamy ok. 160 tys. kWh energii 
elektrycznej, zgodnie z parametrami technicznymi, elektrownia sło-
neczna ma produkować około 140 tys. kWh rocznie. Liczby mówią 
więc same za siebie. Mamy nadzieję, że już za około miesiąc, wraz 
z pierwszymi wiosennymi promieniami słońca, nasze gimnazjum za-
cznie korzystać z zielonej energii – mówi Witalij Steszko.

Panele słoneczne zainstalują trzy kolejne placówki oświatowe w re-
jonie solecznickim. Wszystko zależy od ich średniego zużycia energii 
elektrycznej, obliczeń dokonano na podstawie wskaźników trzech lat. 
Planuje się, że prace instalacyjne zostaną zakończone do końca 2023 
roku. Solecznicki żłobek-przedszkole „Pasaka” zainstaluje elektrow-
nię słoneczną o mocy 34,5 kW, Gimnazjum „Santarvė” w Soleczni-
kach – o mocy 45 kW, Szkoła Sportowa im. Antoniego Ratkiewicza 
– o mocy 10 kW.

Romas Urvikis, dyrektor Szkoły Sportowej im. Antoniego Ratkie-
wicza, również nie kryje radości z nowoczesnego rozwiązania i wspar-
cia samorządu w realizacji ważnego dla zmian klimatu projektu, który 
pozwoli szkole zaoszczędzić pieniądze.

Według Donaty Ašmankevičienė, kierowniczki Wydziału Inwestycji 
i Planowania Strategicznego Samorządu Rejonu Solecznickiego pla-
cówki oświatowe rejonu solecznickiego, biorące udział w Programie 
Zmian Klimatu, mają na celu zmniejszenie negatywnego wpływu na 
przyrodę (zmniejszenie ilości Co2 emitowanego do atmosfery), ochro-
nę zasobów naturalnych i obniżenie kosztów energii elektrycznej. Co 
ważne, elektrownie słoneczne nie będą ich nic kosztować, koszty po-
kryje Ministerstwo Środowiska i Samorząd Rejonu Solecznickiego. 
Według Ašmankevičienė, innowacje zawsze są trudne do zrealizowa-
nia, ale placówki oświatowe rejonu solecznickiego wykazały się ini-
cjatywą w dążeniu do ambitnego i ekologicznego celu.

Wydział Inwestycji i Planowania Strategicznego przygotował rów-
nież dokumenty do zainstalowania elektrowni słonecznych na dachach 
wszystkich obiektów dziedzictwa kulturowego i placówek społecznych. 
Wnioski można nadal składać.

Na zdjęciu: dyrekto gimnazjum im. J. Śniadeckiego w Soleczni-
kach Irena Wolska oraz zastępca ds. gospodarczych Witalij Steszko.

(Dokończenie ze str. 1)

NOWINY
znad Solczy W odnowionej oficynie po-

wstały przestrzenie edukacyjne, 
co ma uczynić z zespołu pała-
cowego w Jaszunach prawdzi-
wy ośrodek myśli intelektualnej, 
podnoszący jakość życia mło-
dych ludzi w rejonie, stwarzając 
dla niej możliwości do wszech-
stronnej edukacji i samorealizacji, 
zapewniając treściwe spędzanie 
wolnego czasu i kształcenie nie-
formalne. Po renowacji ogólny 
wygląd oficyny oddaje charakter 
pałacu. taki sam dach, kolor ele-
wacji zbliżony do koloru fasady 
pałacowej, a okna i drzwi odtwo-
rzone na podstawie autentycznych 
wzorów. Wewnątrz przeważają ja-
sne kolory. Według zachowanych 
autentycznych elementów specja-
liści odtworzyli wygląd wszyst-
kich ścian sali. Jej wygląd robi 
ogromne wrażenie i daje możli-
wość wzięcia udziału w „żywej” 
lekcji historii. W dwukondygna-
cyjnej części oficyny odnowiono 
schody, a na drugim piętrze – piec. 
Do jego renowacji wykorzystano 
również autentyczne elementy. W 
dawnej wilgotnej piwnicy urzą-
dzono sanitariaty, pomieszczenia 
pomocnicze, salę wystawienniczą 
przystosowano do potrzeb osób 
niepełnosprawnych, a na zewnątrz 
zainstalowano windę. Sale konfe-
rencyjne zostały wyposażone w 
sprzęt mulitimedialny. W jednym 
z pomieszczeń są odtworzone ma-
lowidła naścienne na podstawie 
autentycznych elementów daw-
nych malowideł. Dokonano tak-

że zakupu współczesnych mebli 
ekspozycyjnych. Z myślą o tury-
stach oficyna została także wzbo-
gacona w interaktywną ekspozy-
cją, która pozwoli poznać historię 
historycznego dworu. odnowiony 
świrn stanie się natomiast prze-
strzenią do działalności eduka-
cyjnej i poznawczej. W tym celu 
zostały nabyte niezbędne meble i 
sprzęt do organizacji warsztatów 
twórczych, jedną z sal dostoso-
wano do potrzeb improwizowa-
nej Sali kinowej.

– od dzisiaj w naszym pięk-
nym zespole pałacowo-dworskim 
w Jaszunach mamy dwie nowe 
wspaniałe przestrzenie – histo-
ryczne budynki oficyny i świrna. 
Będą służyć jaszunianom, miesz-
kańcom rejonu oraz gościom, któ-
rzy co raz częściej przyjeżdżają 
do nas. tylko jaszuński pałac od 
momentu jego renowacji odwie-
dziło już ponad 70 tysięcy tury-
stów. obecnie świętujemy ko-
lejny wspólny sukces, z którym 
serdecznie pozdrawiam – powie-
dział Palewicz.

Szczególne słowa uznania za 
urzeczywistnienie tak ważnych 
projektów inwestycyjnych w Ja-
szunach szef samorządu skierował 
do pracowników wydziału inwe-
stycji i planowania strategiczne-
go administracji samorządu rejo-
nu solecznickiego, specjalistów 
Centrum kultury w Solecznikach 
oraz kierownictwa spółek budow-
lanych. Stare budynki, które po 
renowacji zyskały dawną świet-
ność, poświęcił ks. proboszcz pa-
rafii jaszuńskiej tadeusz Aleksan-
drowicz. Jaszuńską uroczystość 
upiększył koncert w wykona-
niu zespołów folklorystycznych: 
„Solczanie”, „Znad Mereczanki” 
oraz „Łałymka”. Na zakończenie 
święta jej uczestników czekał po-
częstunek w postaci kawy i świe-
żoupieczonego sękacza.

Na zdjęciu: symbliczną wstę-
gę na uroczystości otwarcia świr-
na przecięli mer solecznickiego re-
jonu Zdzisław Palewicz, dyrektor 
administracji samorządu Józef Ry-
bak oraz Witalij Szeszko, dyrektor 
solecznickiej spółki budowlanej

50 lat razem! Pół wieku 
temu na ślubnym kobiercu sta-
nęli Jadwiga i Józef Bocewiczo-
wie ze wsi Purwiany w rejonie 
solecznickim (gmina Koleśniki).

Z życzeniami Jubilatom po-
spieszył mer rejonu solecznickie-
go Zdzisław Palewicz, kierow-
niczka Wydziału opieki Socjalnej 
i ochrony Zdrowia Samorządu 
Rejonu Solecznickiego Regina 
Sokołowicz, starosta Koleśnik 
Danuta Wilbik i pracowniczka 
socjalna Irena Andriukonienė.

Pani Jadwiga pochodzi ze wsi 
Koleśniki, a jej mąż Józef ze wsi 
Półstoki (gmina Podborze). Mał-
żonkowie rozpoczynali swoją dro-
gę zawodową jako nauczyciele. 
Po pięciu latach wspólnego ży-
cia pan Józef został skierowany 
do pracy w sowieckim gospodar-
stwie rolnym w Wersoce, gdzie 
pracował w administracji kołcho-
zu, natomiast jego żona pracowa-
ła w domu kultury. Pan Józef pra-
cował też jako agronom, a przez 
ponad 10 lat pełnił funkcję staro-
sty Gminy Koleśniki. Mało tego, 
zgodna rodzina Bocewiczów mia-
ła wówczas gospodarstwo rolne i 
uprawiała ziemię.

Państwo Jadwiga i Józef do-
brze pamiętają, jak poznali się na 
spotkaniu absolwentów w Podbo-
rzu w 1972 roku. Bardzo szybko 

przypadli sobie do gustu. Nieca-
ły rok później wzięli ślub w ko-
ściele w olkienikach, a za trzy 
tygodnie zarejestrowali małżeń-
stwo w Wydziale Stanu Cywil-
nego Rejonu Solecznickiego. No-
wożeńcy najpierw zamieszkali w 
olkienikach, a potem nabyli dom 
w Purwianach, gdzie szczęśliwie 
mieszkają.

Małżonkowie nie mogą się 
nadziwić, jak szybko minęło te 
wspólnie spędzonych 50 lat. Wy-
chowali dwie córki – Honoratę, 
olgę i syna Józefa, a do tego do-
czekali się trojga wnucząt i jedną 
prawnuczkę. Niestety, małżonko-
wie doświadczyli także bolesnych 
przeżyć, które do dziś boli – utraty 
ukochanego syna Józefa.

Zapytani, jak udaje się im tak 
pięknie żyć w zgodzie, żartobli-
wie odpowiadają, że łączą ich 

wspólne zainteresowania – latem 
wiele czasu spędzają na łonie na-
tury, zbierając jagody i grzyby. 
Mając wspólne hobby, czują się 
razem szczęśliwi i w ten sposób 
nie mają czasu na kłótnie. Z okazji 
pięknej rocznicy życzenia Jubila-
tom złożył mer rejonu solecznic-
kiego Zdzisław Palewicz.

– Dziękuję za wspólnotowość 
i obywatelskość. Życzę zdrowia, 
długich lat wspólnego życia, zgo-
dy i dalszego budowania harmo-
nijnych relacji, które staną się 
wymownym przykładem dla wnu-
ków i prawnuków – powiedział 
mer Palewicz.

Małżonkowie poproszeni o po-
dzielenie się tajemnicą szczęśliwe-
go małżeństwa jednogłośnie od-
powiedzieli, że najważniejsza jest 
miłość, szacunek, umiejętność wy-
baczania i życie w zgodzie.

kolejny wspólny sukces

Szkoły i przedszkola rejonu solecznickiego 
będą czerpać energię ze słońca 

nietypowy, ale potrzebny krok

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Złote gody w Purwianach
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Politolodzy nie szczędzą słów krytyki wobec lidera konserwatystów 

Wstrząs fundamentem demokracji
Po skandalu pedofilskim z udziałem byłego konserwatysty Kristijonasa Bartoševičiusa, który 

zrezygnował z mandatu posła, politologów dziwi zarówno decyzja przewodniczącego partii Związek 
Ojczyzny – Litewscy Chrześcijańscy Demokraci Gabrieliusa Landsbergisa o udaniu się na urlop w 
tym gorącym dla partii czasie, jak i jego stwierdzenia, że ewentualny wyciek informacji Bartoše-
vičiusowi to bańka mydlana rozdmuchiwana przez lidera partii opozycyjnej Sauliusa Skvernelisa. 

(Dokończenie ze str. 1)

giel-trybocka. Było obecne także 
kierownictwo sąsiednich placó-
wek oświatowych, była dyrektor-
ka przedszkola Rita Paulauskienė, 
byli długoletni pracownicy pla-
cówki, społeczność przedszkola.

Przybyli goście zostali zapro-
szeni do obejrzenia przestrzeni 
żłobka-przedszkola. od ponad 
roku społeczność przedszko-
la cieszy się nową dobudówką, 
która dodatkowo stworzyła 100 
nowych miejsc dla małych miesz-
kańców. Inspirujący i nowatorski 
projekt dobudówki przedszkola w 
Pogirach był spotkany z dużym 
zainteresowaniem i uznaniem. 
Prócz tego, że przedszkole brało 
udział w różnorodnych konkur-
sach architektonicznych – zgar-
nęło także „oscara” architektury 
za najlepszą współczesną litew-
ską architekturę, tym otrzymując 
1 z 5 tradycyjnych symbolicznych 
nagród. Dobudówka kosztowała 2 
mln euro, z których 1,6 mln euro 
w budowę i modernizację budyn-
ku zainwestował Samorząd Rejo-
nu Wileńskiego.

– W życiu przedszkola na 
przestrzeni 40 lat zaszło niemało 
zmian, a jedną z najbardziej zna-
czących jest budowa nowej do-
budówki, która otworzyła nową 
kartę w historii naszego przed-
szkola. od ponad roku cieszymy 
się dwupiętrową dobudówką z no-
woczesnymi pomieszczeniami, 

wewnętrznym dziedzińcem i tara-
sami przystosowanymi dla dzieci. 
to wspaniały prezent i świetna in-
westycja w dobro dzieci – powie-
działa dyrektorka Edita Gujienė, 
pokazując gościom pomieszcze-
nia przedszkola. Z okazji jubile-
uszu placówki goście obejrzeli fil-
mik o historii przedszkola, a jego 
wychowankowie zaprezentowali 
uroczysty koncert.

Uczestnicząca w uroczysto-
ści mer rejonu wileńskiego Ma-
ria Rekść nie ukrywała radości z 
tak pięknego żłobka-przedszko-
la i doskonałych warunków dla 
dzieci. – Witam wszystkich zgro-
madzonych w tym cudownym 

miejscu. to niezwykle radosne 
i miłe, że dzieci z Pogir uczęsz-
czają do tak wspaniałego przed-
szkola, gdzie mają wszelkie moż-
liwości do kształcenia, zabawy 
i wyśmienitego spędzania czasu 
we wspaniałych przestrzeniach. 
Bardzo się cieszę, że ten wielki 
i ważny projekt doszedł do skut-
ku i dziękuję wszystkim, którzy 
przyczynili się do jego realizacji. 
Będziemy nadal dokładać wszel-
kich starań, będziemy budować 
piękne placówki, aby wszystkie 
dzieci mogły uczęszczać do na-
szych przedszkoli i szkół. Z oka-
zji tego pięknego święta gratuluję 
całej społeczności i życzę ścisłej 

współpracy i wzajemnego szacun-
ku. Dziękuję rodzicom za umożli-
wienie dzieciom uczęszczania do 
naszego przedszkola, a nauczycie-
lom za ich bezinteresowną pracę 
– mówiła mer Maria Rekść.

Częścią prężnie rozwijające-
go się przedszkola są pedagodzy, 
którzy je tworzą i pracują z po-
wołania, dlatego z okazji 40-lecia 
żłobka-przedszkola za wielolet-
nią rzetelną pracę listami gratu-
lacyjnymi od mer Marii Rekść i 
kierowniczki Wydziału oświaty 
Samorządu Rejonu Wileńskiego, 
podziękowaniami od dyrektorki 
żłobka-przedszkola „Pelėdžiukas” 
w Pogirach zostało wyróżnionych 

38 pracowników placówki.
– Mamy wielu podobnie my-

ślących ludzi, wspaniałą, znako-
mitą, pracowitą i odpowiedzialną 
wspólnotę – naszych pracowni-
ków. Zawsze powtarzałam, że 
mam szczęście, że mam wokół 
siebie wspaniałych ludzi, a z taki-
mi ludźmi można góry przenosić. 
Nadal będziemy z całego serca 
starać się tutaj pracować, tworzyć 
świetne treści i spełniać oczeki-
wania rodziców – powiedziała 
Gujienė, komplementując zespół.

Z okazji pięknej rocznicy 
zgromadzeni goście życzyli wielu 
kolejnych jubileuszy, twórczych, 
znaczących i pomysłowych lat.

Uroczystość była kulmina-
cją święta żłobka-przedszkola 
„Pelėdžiukas” w Pogirach. Cały 
tydzień, od 19 stycznia, malu-
chom towarzyszył podniosły i 
świąteczny nastrój. Wychowan-
kowie żłobka-przedszkola wzięli 
udział w pokazie mody w efek-
townych strojach, z okazji urodzin 
odbył się spektakl teatru „Dra-
koniukas” „Gwiazdy dla Sów”, 
odbyło się wielkie spotkanie bo-
haterów kreskówek. Śpiewem 
społeczność żłobka-przedszkola 
powitali uczniowie Szkoły Sztuk 
Pięknych w Pogirach, dzieci z 
rodzicami jeździły na quadach, a 
podczas wielkiego urodzinowego 
tygodnia cała społeczność tańczy-
ła w rytmie disco.

vrsa.lt

Inspirujący i nowatorski projekt

Zdaniem docenta Uniwersy-
tetu Witolda Wielkiego (vDU) 
Ignasa Kalpokasa „szanujący się” 
partyjni koledzy powinni rozpo-
cząć poważną dyskusję i podjąć 
kwestię w sprawie statusu Lands-
bergisa jako lidera partii.

„Kwestia przywództwa lub 
jego braku jest fundamentalna i 
każdy szanujący się konserwa-
tysta powinien rozpocząć bardzo 
poważne dyskusje wewnątrz par-
tii nie w sprawie ministra spraw 
zagranicznych czy posła, ale w 
sprawie statusu lidera partii” – po-
wiedział Kalpokas agencji ELtA. 
W czwartek podczas nadzwy-
czajnego posiedzenia Sejmu Ga-
brielius Landsbergis publicznie 
oświadczył, że fakt ewentualnego 
wycieku informacji do Bartoševi-
čiusa to nic innego jak rozdmuchi-
wanie bańki mydlanej, do czego 
sporo przyczynia się przewodni-
czący partii „W imię Litwy” Sau-
lius Skvernelis. Podkreślił też, że 
wszystkie odpowiedzi zostały już 
udzielone, więc nie ma nic więcej 
do powiedzenia. Zdaniem Kalpo-
kasa, taka wypowiedź lidera partii 
jest niewłaściwa z kilku powodów.

„ten wypad Landsbergisa 

traktowałbym jako całkowite po-
łknięcie przynęty, ulegając pro-
wokacji (S. Skvernelisa – ELtA). 
A wypowiedź była bardzo niedo-
bra z kilku powodów” – wyjaśnił 
politolog.

„Jedno – to było bardzo aro-
ganckie, a to podkreślanie, że par-
tia i tak za bardzo biła się w pierś, 
przepraszała, jest bezcelowe. A 
trzeba mieć na uwadze kontekst 
ostatnich tygodni, kiedy sami 
konserwatyści, z dodatkową po-
mocą przewodniczącej Sejmu, w 
zasadzie wykopali sobie ten dół 
niespójnymi wypowiedziami, na-
suwając szereg wątpliwości. to 
też samo w sobie było nieade-
kwatne” – nie szczędził krytyki 
Kalpokas.

Politolog zwraca też uwagę 
na krytykę Landsbergisa wobec 
Skvernelisa. Według niego, to tyl-
ko dolało oliwy do ognia. „W każ-
dej sytuacji strategia komunikacji 
powinna być taka, aby dyskusja 
nie mogła przybierać na sile i aby 
nie dolewano dodatkowej oliwy. 
teraz widzimy kłótnię ze Skver-
nelisem, które rodzi dodatkowe 
insynuacje, budzi dodatkowe dys-
kusje, złość i namiętności. A to 

oznacza, że wciąż mamy dodat-
kowe powody do omawiania” – 
kontynuował Kalpokas.

Politolog nie ma wątpliwości, 
że afera pedofilska, która wstrzą-
snęła Litwą, w nadchodzących 
wyborach samorządowych praw-
dopodobnie odbije się na konser-
watystach na szczeblu ogólnokra-
jowym.

Na brak liderstwa Gabrieliu-
sa Landsbergisa w partii wskazu-
je również profesor Jean Monnet 
Uniwersytetu Witolda Wielkiego 
Mindaugas Jurkynas. Politolog 
nie ma wątpliwości, że podejrza-
ny o wykorzystywanie seksualne 
nieletnich były konserwatysta i 
poseł Bartoševičius oraz możli-
wy wyciek informacji negatyw-
nie odbije się na partii.

„Lider partii musi być lide-
rem w rozwiązywaniu każdego 
kryzysu i prowadzić partię albo 
do wyborów, albo do wyjścia ze 
skandalu. W tym przypadku bra-
kowało przywództwa G. Lands-
bergisowi, który nawet wziął 
urlop (...) I w koalicji rządzącej 
było wiele różnych opinii, infor-
macje nie pokrywały się z infor-
macjami prokurator generalnej 

i takich nieporozumień i nieści-
słości, niekonsekwencji było na-
prawdę dużo. Naturalnie, że to 
negatywnie odbije się na konser-
watystach, jak i w pewnym sensie 
nawet na liberałach” – powiedział 
profesor.

Ponadto po tym, jak Landsber-
gis oskarżył Skvernelisa o bycie 
jednym z „reżyserów” afery i na-
zwał pytania dziennikarzy prze-
słuchaniem, Jurkynas uważa, że 
to wstrząsa fundamentem demo-
kracji.

„obwinianie opozycji, obwi-
nianie dziennikarzy za zadawa-
nie pytań jest obwinianiem funda-
mentów demokracji. Niezależne 
i różnorodne media muszą sta-
wiać pytania, więc obwinianie 
ich przez rządzących, którzy są 
jednymi ze strażników demokra-
cji, jest co najmniej lekkomyśl-
ne. A obwinianie opozycji, która 
nie może mieć wpływu na decy-

zje, jest też chęcią zrzucenia od-
powiedzialności, albo też przeja-
wem pewnej wręcz bezradności” 
– powiedział profesor.

Ponadto zdaniem Jurkynasa, 
w tej aferze ucierpiała nie tylko 
rządząca większość, ale, jak pod-
kreśla, także mieszkańcy Litwy.

„Zdecydowanie możemy 
wskazać przegranych – to społe-
czeństwo litewskie, które po tym, 
jak nie została powołana tymcza-
sowa komisja śledcza w sprawie 
ewentualnego wycieku danych, 
nie do końca wie, jak było na-
prawdę. Ale jeśli rządzący nie 
chcieli jej powołać, powody mo-
gły być dwa: albo nie chcieli, aby 
więcej faktów wyszło na jaw, albo 
nie chcieli, aby afera, publiczne 
badanie sprawy trwało dalej, po-
nieważ wybory do rad samorzą-
dów i merów są na początku mar-
ca” – podsumował.

Na podst. ELTA
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Posłowie Rita Tamašunienė 
i Czesław Olszewski, repre-
zentujący w Sejmie RL Akcję 
Wyborczą Polaków na Litwie - 
Związek Chrześcijańskich Ro-
dzin, zarejestrowali poprawki 
do Ustawy o finansowaniu Pro-
gramu Utrzymania i Rozwoju 
Dróg, które mają na celu po-
prawę infrastruktury drogowej 
na terenie samorządów pier-
ścieniowych, czyli takich, które 
otaczają duże miasta.

Posłowie z AWPL-ZChR pro-
ponują przeznaczenie do 30 proc. 
środków rezerwowych z Progra-
mu Utrzymania i Rozwoju Dróg 
(KPPP) dla samorządów pier-
ścieniowych, położonych wo-
kół największych miast – rejo-
nów olickiego, kowieńskiego, 
kłajpedzkiego, poniewieskie-
go, szawelskiego i wileńskiego. 
Zdaniem autorów projektu, na-
tężenie ruchu na obszarach pod-
miejskich gwałtownie wzrasta, 
powstają nowe ulice, a obecny 
stan dróg nie zapewnia rozwo-
ju gospodarczego i społecznego 
tych terenów oraz nie zaspokaja 
potrzeb mieszkańców.

– Bezpodstawnie zmniejszono 
finansowanie rozbudowy infra-
struktury drogowej w samorzą-

dach podmiejskich. Coraz częściej 
mamy do czynienia z niezadowo-
leniem mieszkańców i wspólnot. 
W samorządach pierścieniowych 
liczba ludności stale rośnie, ludzie 
osiedlają się w ogrodach działko-
wych, na wsiach, gdzie drogi i uli-
ce są często w złym stanie. Aku-
rat na terenie tych samorządów 
urbanizują się nowe tereny, małe 
miejscowości przekształcają się w 
miasteczka, mieszkańcy codzien-
nie jeżdżą do pracy, wożą dzieci 
do placówek oświatowych poło-
żonych dalej od domu – powie-
działa tamašunienė. Posłanka li-
czy na to, że proponowane zmiany 
w ustawie przyczynią się do po-
prawy stanu dróg, ich utrzymania, 
bezpieczniejszego ruchu i bardziej 
sprzyjającego otoczenia inwesty-
cyjnego w samorządach pierście-
niowych. Według tamašunienė, w 
ubiegłym roku samorządy otrzy-
mały ponad 16 mln. euro z rezer-
wy programu KPP.

– Z tych środków rezerwo-
wych mogło skorzystać tylko 
kilka samorządów, których dro-
gi o znaczeniu lokalnym zosta-
ły uznane za obiekty ważne dla 
państwa. Należy podkreślić, że 
obiekty te są ważne dla całego 
państwa, a rezerwa formowana 

jest poprzez zmniejszenie środ-
ków finansowych dla wszystkich 
samorządów. Dlatego w projek-
cie ustawy proponujemy zmia-
nę trybu przyznawania środków 
rezerwowych i przeznaczenie 
części tych środków rezerwo-
wych dla samorządów pierście-
niowych, w których natężenie 
ruchu jest największe – mówi 
tamašunienė. Parlamentarzyści 
zainicjowali te zmiany w usta-
wie reagując na apel Rady Sa-
morządu Rejonu Wileńskiego w 
sprawie niedostatecznego finan-
sowania dróg.

Rada Samorządu Rejonu Wi-
leńskiego, po uwzględnieniu sta-
nu dróg lokalnych w rejonie wi-
leńskim i niewystarczających 
środków finansowych przezna-
czanych przez państwo na ich 
remont, wystosowała apel do 
Sejmu i Stowarzyszenia Samo-
rządów w sprawie nowelizacji 
ustawy o finansowaniu Progra-
mu Utrzymania i Rozwoju Dróg.

– Z powodu sytuacji, jaka 
zaistniała po nowelizacji aktów 
prawnych oraz znacznie zmniej-
szonych środków finansowych 
na rozbudowę infrastruktury dro-
gowej, Samorząd Rejonu Wi-
leńskiego styka się z ciągłym 

niezadowoleniem i żądaniami 
mieszkańców i wspólnot – pod-
kreślono w apelu.

ostatnio wyrazem tego nieza-
dowolenia, jak wskazano w ape-
lu, była pikieta mieszkańców wsi 
Lindziniszki (gmina Awiżenie) 
23 stycznia przy gmachu samo-
rządu podstołecznego. Domagali 
się oni kontynuowania robót re-
montowych na ulicach Riešės, 
Ilgajosios, Lindiniškių i Liepų w 
tej wsi. „Przedstawiciele samo-
rządu spotkali się z mieszkańca-
mi wsi Lindziniszki, którzy bra-
li udział w pikiecie, i wyjaśnili 
obecną sytuację, aktualne akty 
prawne i ich zmiany. Mieszkań-
cy byli niezadowoleni i wyrazi-
li wolę ponownego zwrócenia 
się do Ministerstwa Łączności 
Republiki Litewskiej i Rządu o 
przywrócenie środków na roz-
wój infrastruktury drogowej, któ-
re bezpodstawnie pomniejszono 
dla Samorządu Rejonu Wileń-
skiego – czytamy w dokumencie.

W apelu podkreślono, że „po 
tym, jak jeszcze bardziej zmniej-
szono środki dla samorządów 
podmiejskich na utrzymanie i roz-
budowę dróg, środki te nie wy-
starczą nawet na remont istnieją-
cej infrastruktury drogowej, a z 
rozwoju nowej infrastruktury dro-
gowej samorządy podmiejskie w 
ogóle zmuszone są zrezygnować”.

Należy podkreślić, że rejon 

wileński jest jednym z najwięk-
szych rejonów w kraju, a jego 
powierzchnia wynosi 2129 km2, 
liczba mieszkańców – 114634. 
W rejonie wileńskim następuje 
szybka urbanizacja terytoriów, 
wiele miejscowości się rozrasta, 
zakładane są nowe przedsiębior-
stwa. Przez rejon prowadzą drogi 
tranzytowe do terenów przygra-
nicznych. Wymienione czynniki 
decydują o tym, że wzrasta na-
tężenie ruchu, a istniejąca infra-
struktura nie zapewnia rozwo-
ju gospodarczego i społecznego 
rejonu, nie zaspokaja potrzeb 
mieszkańców oraz negatywnie 
wpływa na środowisko życia.

– Biorąc pod uwagę powyż-
sze argumenty, wyrażamy duże 
zaniepokojenie poprawkami do 
ustawy przyjętymi przez Sejm 
RL i po raz kolejny zwracamy się 
do posłów o przywrócenie dodat-
kowego finansowania samorzą-
dów położonych wokół dużych 
miast. Proponujemy przywrócić 
tym samorządom dodatkowe co 
najmniej 2 proc. wysokości fi-
nansowania, zmniejszając z 9 
do 7 proc. planowane finanso-
wanie ważnych dla państwa lo-
kalnych obiektów drogowych z 
puli środków na drogi lokalne, 
którą stanowi ok. 33 proc. kosz-
tów z Programu Utrzymania i 
Rozwoju Dróg – apeluje Rada 
Samorządu Rejonu Wileńskiego.

Posłowie AWPL-ZChR zabiegają o więcej pieniędzy na drogi w samorządach pierścieniowych 

Stan dróg nie zaspakaja potrzeb mieszkańców

(S-3354)

ogółem według danych 
przedsiębiorstwa państwowego 
Centrum Rejestrów w Samorzą-
dzie Rejonu Wileńskiego swoje 
miejsce zamieszkania ma zade-
klarowane 114 643 mieszkańców 
(w tym mieszkańców, którzy są na 
liście osób bez miejsca zamiesz-
kania w rejonie wileńskim). 

Gmina awiżeńska nadal po-
zostaje największą i najszybciej 
rosnącą pod względem liczby 
mieszkańców gminą rejonu wileń-
skiego. Przed 10 laty mieszkało tu 
zaledwie 7 411 mieszkańców, w 
2022 roku liczba ta wzrosła po-
nad dwukrotnie – do 15 611. W 
ubiegłym roku w gminie osiedliło 
się 1 766 nowych mieszkańców. 

Na drugim miejscu wśród gmin z 
największą liczbą mieszkańców 
w 2022 roku uplasowała się gmi-
na niemieska (9 996 mieszkań-
ców), na trzecim – gmina zujuń-
ska (9 055). Szybko rosną również 
inne podstołeczne gminy – rze-
szańska (8  030), pogirska (7 742), 
mickuńska (6 597) i in. 

Największe pod względem 
liczby mieszkańców osiedla 
rejonu wileńskiego: w. Skoj-
dziszki (4 015), w. Rudomino 
(3 768), w. Rzesza (3 519), w. 
Pogiry (3 106), w. Wielka Rze-
sza (2 980), w. Awiżenie (2 870), 
w. Niemież (2 378), w. Woł-
czuny (1 795), w. Czarny Bór 
(1 697), w. Zujuny (1 690), w. 
Gałgi (1 689), miasteczko Mic-

kuny (1 631), miasteczko Mej-
szagoła (1 611), w. Kowalczu-
ki (1 547), w. Bujwidziszki 
(1 454), w. Bukiszki (1 316), w. 
Grygajcie (1 292), w. Bendary 
(1 242), w. Wojdaty (1 233), w. 
Bojary (1 209), w. Klonówka 
(1 006).

Cieszy fakt, że rejon wileński 
docenia i wybiera go na miejsce 
zamieszkania coraz więcej osób. 
Dobre położenie geograficzne, 
mniejsze podatki, tańsze działki 
w otoczeniu przyrody oraz two-
rzone przez Samorząd Rejonu Wi-
leńskiego bezpieczne, wygodne, 
wysoką jakość życia i dobrobyt 
zapewniające warunki życia ku-
szą do osiedlania się w atrakcyj-
nym rejonie wileńskim. 

kuszące warunki życia    
(Dokończenie ze str. 1)

Mieszkańców

sTaTYsTYka Mieszkańców ReJONU wiLeńskieGO w ROkU 2022

Rozpoczęto intonowanie organów kościoła Ducha Św.

Złożony proces
Markus Zoitl, jeden z najsłynniejszych europejskich intonato-

rów organów barokowych, już rozpoczął przywracanie oryginalne-
go brzmienia zabytkowym organom w kościele Ducha Świętego w 
Wilnie – informuje Departament Dziedzictwa Kulturowego (KPD).

Wyjątkowe organy w kościele Ducha Świętego w Wilnie, jedne z 
największych barokowych organów na Litwie, zbudowane w 1776 roku 
przez Adama Gotliba Caspariniego, organisty z Królewca, są odnawiane 
w Centrum Dziedzictwa organowego (kierownik Girėnas Povilionis).

Departament Dziedzictwa Kulturowego zaprosił do Wilna do-
świadczonego austriackiego specjalistę Markusa Zoitla, pracującego 
w Niemczech, aby pomógł przywrócić oryginalne brzmienie organom 
w kościele Ducha Świętego w Wilnie. W maju specjalista obejrzał te 
organy, a teraz przystąpił do ich intonowania. Jest to złożony proces, 
dlatego Zoitl jeszcze nie raz przyjedzie w tym celu do litewskiej stolicy.

Specjalista zwrócił uwagę na to, że organy z podobnego okre-
su w Europie Zachodniej są w większości przypadków przerobio-
ne, nie są oryginalne, a w organach Caspariniego w kościele Du-
cha Świętego w Wilnie aż 70 proc. piszczałek jest autentycznych. 
Kierujący Centrum Dziedzictwa organowego Girėnas Povilionis pod-
kreśla, że strojenie organów to skomplikowany proces. Jest to przywró-
cenie pierwotnego brzmienia, barwy i tembru organów. Intonowanie 
organów z kościoła Ducha Świętego w Wilnie, jednych z najcenniej-
szych nie tylko na Litwie, ale i w całej wschodniej części Europy, bę-
dzie naprawdę trudne, ponieważ w ciągu swojej 250-letniej historii 
organy te były kilkakrotnie gruntownie przestrajane. I wykonywali to 
nie najlepsi mistrzowie. „Jednak jedyne zachowane na świecie organy 
Caspariniego zasługują nie tylko na staranną renowację, ale także na 
badania naukowe i oparte na nich prace konserwatorskie” – podkreśla 
Povilionis. organy barokowe, ich brzmienie, różnią się od organów z 
późniejszych okresów. Ich intonowania podejmie się nie każdy mistrz.
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W stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Gratulujemy pięknego jubileuszu gł. kance-
listce starostwa zujuńskiego Krystynie Ste-
fanowicz i życzymy aby życie upływało pod 
znakiem radości, miłości bliskich osób i ludz-
kiego szacunku.

Administracja Samorządu 
Rejonu Wileńskiego

Stołeczna samorządowa 
organizacja pożytku publicz-
nego „Atnaujinkime miestą” 
(„Odnówmy miasto”) realizuje 
obecnie ponad 100 projektów 
renowacji domów, ogólna zaś 
wartość projektów renowacyj-
nych w stolicy przekroczyła 120 
mln euro i dalej rośnie. 

obecnie Wilno prowadzi za-
równo pod względem liczby wnio-
sków o renowację, jak też – pod 
względem wartości realizowa-
nych projektów. od listopada po-
nad 60 proc. wartości zakupionych 
w całym kraju prac renowacyjnych 
przypadło na stolicę. W tym roku 
w stolicy rozpocznie się renowa-
cja kilkudziesięciu bloków miesz-
kalnych – w ciągu ostatnich trzech 
miesięcy organizacja „Atnaujinki-
me miestą” zakupiła prace na re-
nowację 35 bloków mieszkalnych 
na kwotę ponad 43 mln euro. We-
dług oficjalnych danych Central-
nej organizacji Kupującej, w ciągu 
ostatnich trzech miesięcy na Li-
twie odbyło się 76 konkursów na 
renowację bloków mieszkalnych 
o ogólnej wartości 69 mln euro. 

W pierwszym półroczu bieżą-
cego roku organizacja „Atnaujin-
kime miestą” planuje nabyć prace 
z zakresu renowacji prawie 30 blo-

ków mieszkalnych, do końca bie-
żącego roku – kolejnych 50. Jak 
podkreśla kierownik organizacji 
„Atnaujinkime miestą” E. Randytė, 
w ubiegłym roku administratorzy 
projektów renowacyjnych zderzyli 
się z wyzwaniami z powodu zmian 
na rynku budowlanym – po roz-
poczęciu wojny na Ukrainie ceny 
w sektorze budowlanym wzrosły, 
wzrosła również inflacja, dlatego 
zakup prac budowlanych według 
zatwierdzonych w planach inwe-
stycyjnych cen stał się rzeczą bar-
dzo skomplikowaną. 

Chociaż prace renowacyjne, 
podobnie jak inne prace budow-
lane, są droższe niż przed wojną 

na Ukrainie, mieszkańcy nadal 
aktywnie wybierają renowację. 
Wilnianie coraz lepiej rozumieją, 
że renowacja to inwestycja, która 
zwiększa nie tylko wartość miesz-
kania, jest to również inwestycja 
w jakość życia. 

Najaktywniej w renowacji 
bloków mieszkalnych uczestni-
czą obecnie następujące dzielnice: 
Żyrmuny, Antokol, Nowe Mia-
sto, Werki i Nowy Świat (Nauji-
ninkai). 

Stołeczny samorząd posta-
wił sobie za cel renowację po-
łowy podlegających renowacji 
domów, tj. około 2 300 bloków 
mieszkalnych. 

Wilno złoży wniosek o przy-
znanie jej tytułu Zielonej Stolicy 
Europy 2025, 8 lutego, stosowną 
decyzję podjęła stołeczna rada. 
Komisja Europejska przyznaje 
ten tytuł za szczególne osiągnię-
cia i zaangażowanie w zrówno-
ważony rozwój środowiskowy, 
społeczny i gospodarczy.  

tytuł Zielonej Stolicy przy-
czyniłby się do zwiększenia pre-
stiżu miasta i jego rozpoznawal-
ności, a to z kolei pomogłoby 
przyciągnąć więcej inwestycji i 
funduszy unijnych, np. na zwięk-
szenie efektywności energetycz-
nej budynków, poprawę jakości 
transportu i innych dziedzin waż-
nych dla wilnian. 

Zielona Stolica Europy zysku-
je jednocześnie polityczne wspar-
cie Komisji Europejskiej, ważny 
głos w podejmowaniu najważ-
niejszych inicjatyw politycznych, 
określających Europejski Zielony 
ład oraz 600 tys. euro dofinanso-
wania na wydarzenia o zasięgu 
unijnym.

Jako pierwszy tytuł Zielonej 
Stolicy Europy zdobył w ubie-
głym dziesięcioleciu Sztokholm. 
W tym roku tytuł ten uzyskał tal-
linn, natomiast w 2024 r. Zielo-
ną Stolicą Europy będzie Walen-
cja. Zielone Stolice Europy stają 
się częścią sieci łączącej obec-
nie 36 miast i kontynuują współ-
pracę w ramach realizacji ambit-

nych pomysłów na rozwój miast. 
Wilno posiada już znaczące 

osiągnięcia w zakresie zielonej 
polityki, natomiast tytuł Zielonej 
Stolicy Europy przyczyniłby się 
jeszcze bardziej do ich wzmoc-
nienia. W ubiegłym roku Wilno 
znalazło się na liście europejskich 
miast, które uczestniczą w unijnej 
misji „100 neutralnych klimatycz-
nie i inteligentnych miast do 2030 
roku”. Udział w tej misji oznacza 
solidne finansowanie i wsparcie 
metodyczne, które się przyczy-
niają do osiągnięcia celów zielo-
nego ładu i neutralności klima-
tycznej. W 2023 roku na misję tę 
wydzielono 360 mln euro fundu-
szy unijnych.

Do 2030 roku zostanie odnowiona 
ponad połowa domów podlegających renowacji         

Wilno zabiega o tytuł Zielonej Stolicy europy    

Winszujemy pięknego jubileuszu gł. kancelist-
ce starostwa szaternickiego Krystynie Karpo-
wicz i życzymy, aby każdy rok przynosił spokój, 
natchnienie i radość.

Administracja Samorządu 
Rejonu Wileńskiego

Gratulujemy jubileuszu 60-lecia gł. specjaliście 
wydziału architektury i terytorialnego plano-
wania Vidmantasowi BuzaSowi i życzymy 
zdecydowanego dążenia do osiągnięcia celów 
życiowych.

Administracja Samorządu 
Rejonu Wileńskiego

Wilno liderem 
w branży biotechnologicznej  
Zorganizowane dopiero ubiegłej jesieni w Wilnie największe w 

Europie forum branż biotechnologicznej i bioekonomicznej „EFIB 
2022” już przynosi rezultaty.

Przybyli z 18 krajów eksperci wysokiej technologii byli zgod-
ni co do tego, że z powodu zagrożeń gospodarczych i geopolitycz-
nych przed jakimi znalazła się Europa, konieczne jest podjęcie się 
niezwłocznych działań. omówione przez uczestników forum zmia-
ny złożyły się na dokument „EuropaBio’s EFIB vilnius statement”. 
Realizację wymienionych w nim założeń Litwa rozpoczęła wkrótce 
po ich opublikowaniu. W zorganizowanym po raz piętnasty dorocz-

nym forum z zakresu biotechnologii i bioekonomii, w którym wzięło 
udział 350 uczestników, wiele uwagi poświęcono również kształto-
waniu wizji branży biotechnologicznej w Europie. W przyjętym pod-
czas spotkania dokumencie podkreślono, że Europa powinna uznać 
rozwój branży biotechnologicznej jednym z kluczowych punktów w 
drodze do zielonej ekonomii. 

Według danych Litewskiego Stowarzyszenia Biotechnologów, w 
2021 roku dochody przedsiębiorstw tego sektora wyniosły 2,6 mld euro 
(w 2020 r. – 1,9 mld euro), natomiast jeden pracownik sektora prywat-
nego wygenerował średnio 0,95 mln euro dochodów (w 2020 r. – 0,78 
mln euro). Rosła również liczba pracowników sektora prywatnego tej 
branży – w porównaniu do roku 2020 w roku 2021 wzrosła do 2 790, 
tj. o 565 pracowników więcej niż przed dwoma laty. 

od 2010 r. dochody branży biotechnologicznej wzrosły ponad 
11-krotnie. W ubiegłym roku Wilno zintegrowało wszystkie najwięk-
sze przedsiębiorstwa wysokiej technologii w jeden ekosystem pod na-
zwą „vilnius techFusion”. Kierownik Wileńskiej Agencji Rozwoju 
turystyki i Biznesu „Go vilnius” Inga Romanovskienė podkreśla, że 
świadczy to o roli lidera nie tylko wileńskiej branży biotechnologicz-
nej, ale całego miasta. 

Na Litwie branża biotechnologiczna stanowi około 2,5 proc. krajo-
wego PKB. W sektorze nauk o życiu działa ponad 400 przedsiębiorstw 
rozlokowanych w większości w Wilnie, w których pracuje około 3 tys. 
mieszkańców kraju. Średnie wynagrodzenie w tym sektorze wynosi 
około 2 800 euro. Najważniejsze gałęzie biotechnologii to biotechno-
logie przemysłowe i medyczne. Większość produktów tej branży eks-
portowana jest do ponad 100 państw, przeważnie do Stanów Zjedno-
czonych Ameryki, Niemiec, Wielkiej Brytanii i Polski. 

W stołecznej dzielnicy Za-
meczek przy nowo wybudowa-
nym kościele pw. św. Józefa i 
nowym gimnazjum Pilaitės ma 
zostać urządzona nowa prze-
strzeń publiczna. Będzie dostęp-
na dla wszystkich – na skwerze 
będą mogli odpoczywać, spo-
tykać się i organizować impre-
zy zarówno parafianie, jak też 
miejscowi mieszkańcy. 

Stołeczna rada zatwierdzi-
ła protokół intencyjnych zawarty 
pomiędzy Samorządem m. Wilna a 

Parafią św. Józefa, który przewidu-
je przekazanie na okres 25 lat część 
zarządzanej przez parafię działki 
na zasadach użyczenia Samorzą-
dowi m. Wilna i urządzenie na niej 
nowej przestrzeni publicznej. Pla-
nuje się, że skwer o powierzchni 
1,4 ha urządzony zostanie według 
zasad tworzenia ogrodu w stylu 
klasycznym. Na działce plano-
wane są miejsca wypoczynkowe, 
dekoracyjne zieleńce, urządzone 
zostanie oświetlenie. Na skwerze 
zostanie zachowana i przedłużona 

rosną tu aleja brzóz brodawkowa-
tych (brzóz zwisłych). terytorium 
nie będzie ogrodzone. Będa mo-
gli korzystać z niego uczniowie, 
członkowie wspólnoty parafialnej. 
W promieniu 300 m od przyszłe-
go skweru mieszka 7000 miesz-
kańców dzielnicy Zameczek, któ-
rzy również będą mogli cieszyć się 
zielonym otoczeniem. Jak mówi 
proboszcz parafii św. Józefa Ričar-
das Doveika, na skwerze w harmo-
nijny sposób się połączą bliskość 
przyrody, sztuka i święta.     

W Zameczku powstanie nowy skwer 
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 16 lutego
Dzień Odrodzenia 

Państwa Litewskiego
Tłusty Czwartek

Słońce: wsch. – 7.39, zach. – 17.27
Długość dnia – 9 godz. 48 min.
Daniela, Danuty, Julianny, Sa-
muela

Piątek, 17 lutego
Słońce: wsch. – 7.36, zach. – 17.29
Długość dnia – 9 godz. 53 min.
Aleksego, Antoniego, Donata, Ju-
liana, Łukasza, Zbigniewa

Sobota, 18 lutego
Słońce: wsch. – 7.34, zach. – 17.31
Długość dnia – 9 godz. 57 min.
Alberta, Jana, Gertrudy, Heladiu-
sza, Konstancji, Maksyma

16 LUTEGO
1918 – w Wilnie Rada Litwy 

ogłosiła Akt odrodzenia Państwa 
Litewskiego (Niepodległości).

1923 – Howard Carter i George 
Herbert dokonali otwarcia komory 
grobowej faraona tutanchamona.

17 LUTEGO
1673 – zmarł Moliere (właśc. 

Jean Baptiste Poquelin), fran-
cuski komediopisarz, jeden z 
największych (Świętoszek, Mieszc-
zanin szlachcicem) (ur. 1622).  

1863 – w Genewie Komitet 
Pięciu powołał Międzynarodowy 
Komitet Pomocy Rannym (później 
Czerwony Krzyż).

1943 – zostali żywcem spaleni 
z grupą wiernych przez Niemców 
we w. Rosica (Białoruś) ks. Antoni 
Leszczewicz (ur. 1890), następnego 
dnia – ks. Jerzy Kaszyra (ur. 1904). 
Kościół w Rosicy – sanktuarium 
Męczenników bł. ks. Antoniego 
Leszczewicza i bł. ks. Jerzego Kaszyry.

18 LUTEGO
1873 – został powieszony przez 

turków Wasyl Lewski (właśc. Iwan-
ow Kunczew), bułgarski rewoluc-
jonista, ideolog, przywódca walk o 
wyzwolenie Bułgarii (ur. 1837).

1933 – urodziła się Yoko ono, 
japońska artystka awangardowa i 
wokalistka; żona Johna Lennona.

1938 – urodziła się we Lwowie 
Halina Irena Kunicka, piosenkarka.

19 LUTEGO
1473 – urodził się Mikołaj 

Kopernik, wielki astronom, twórca 
heliocentrycznej teorii budowy 
świata (O obrotach sfer niebieskich) 
(zm. 1543). Dzień Nauki Polskiej.

1943 – urodził się Sir tim 
(Richard timothy) Hunt, angielski 
biochemik, laureat Nagrody Nobla 
z 2001, za odkrycia dotyczące kon-
troli cyklu komórkowego – droga 
do nowych terapii w walce z rakiem.

20 LUTEGO
1943 – w obozie na Majdanku 

został zamordowany Kazimierz 
Kolbuszewski, prof. literatury pol-
skiej UJK we Lwowie (ur. 1884); 
w l. 1922-1933 na USB w Wilnie.

– urodził się Mike Leigh (jako 
Lieberman), brytyjski reżyser, sce-
narzysta pochodzenia żydowskiego 
(Nadzy, Sekrety i kłamstwa – Złota 
Palma w Cannes).

2013 – NASA ogłosiła odkry-
cie najmniejszej znanej planety 
pozasłonecznej Kepler-37b.

21 LUTEGO
1863 – po porażce w bitwie pod 

Nową Wsią (Kujawy) gen. Ludwik 
Mierosławski (stronnictwo czerwo-
nych) zrezygnował z dyktatorstwa 
w powstaniu i wrócił do Paryża. 
Podczas bitwy oddział topora 
(biały) opuścił swoje pozycje. 

1923 – urodził się we w. Mok-
niuny (Mikniūnai, r. orański) Jan 
Mujżel, ekonomista, prof. UŁ i UW 
(zm. 2006).

1943 – w bitwie pod Aleksiejewką 
k. orła przeszła chrzest bojowy 16. 
Litewska Dywizja Strzelecka (w 
składzie Armii Czerwonej). 

22 LUTEGO
1943 – zostali zgilotynowani 

siostra i brat, Sophia Magdalena 
(ur. 1921) i Hans (ur. 1918) Scholl, 
niemieccy działacze antynazis-
towscy – grupa Biała Róża.    Wł. P.

Niedziela, 19 lutego
Słońce: wsch. – 7.32, zach. – 17.33
Długość dnia – 10 godz. 01 min.
Arnolda, Bonifacego, Konrada

Poniedziałek, 20 lutego
Dzień Sprawiedliwości Społecznej
Słońce: wsch. – 7.30, zach. – 17.35
Długość dnia – 10 godz. 05 min.
Amaty, Franciszka, Hiacynty, Le-
ona, Lubomira, Zenobiusza

Wtorek, 21 lutego
Dzień Języka ojczystego
Słońce: wsch. – 7.27, zach. – 17.37
Długość dnia – 10 godz. 10 min.
Eleonory, Feliksa, Kiejstuta, Pio-
tra, Roberta

Środa, 22 lutego
Popielec

Słońce: wsch. – 7.25, zach. – 17.39
Długość dnia – 10 godz. 14 min.
Maksymiana, Małgorzaty, Wrocisława

Jowisz, największa planeta w 
Układzie Słonecznym, która ma 
obecnie 92 potwierdzone księży-
ce, prześcignęła Saturna, który 
posiadał poprzedni rekord z 83 
naturalnymi satelitami. Gazowy 
gigant był obserwowany w latach 
2021-2022 przez teleskopy w Chile 
i na Hawajach. 

Zdaniem Scotta Shepparda, 
astronoma z Instytucji Carnegiego, 
należy spodziewać się kolejnych 
odkryć naturalnych satelitów orbi-
tujących zarówno wokół Jowisza, 
jak i Saturna. Jak zaznaczył nauko-
wiec, wokół obu tych planet krąży 
mnóstwo małych księżyców, które 
uważane są za fragmenty więk-
szych księżyców, które zderzyły się 
ze sobą lub z asteroidami. Sytuacja 
podobnie wygląda w przypadku 

92 księżyce Jowisza

Śmiech na zdrowie

Urana i Neptuna, jednak planety są 
na tyle oddalone od Ziemi, że do-
strzeżenie niewielkich naturalnych 
satelitów jest jeszcze większym 
wyzwaniem.

Europejska Agencja Kosmiczna 
zamierza w kwietniu tego roku wy-
słać statek kosmiczny na Jowisza 
z zamiarem zbadania planety i jej 
największych księżyców. A w 2024 
roku NASA planuje wystrzelić 
Europa Clipper w celu zbadania 
tytułowego księżyca Jowisza, który 
według agencji może kryć ocean 
pod lodową skorupą. Sheppard 
dalej wspomina: „Dokonywaliśmy 
tych odkryć nowych księżyców na 
Jowiszu całkiem przypadkowo, po-
nieważ nasze główne badanie szuka 
planet w zewnętrznym Układzie 
Słonecznym poza Plutonem”. 

Blondynka dzwoni do koleżanki: 
– Spóźnię się na nasze spot-

kanie, bo stoję w korku. 
– A długi ten korek? 
– Nie wiem, bo stoję pierwsza.

   
Babcia mówi do dziadka.
– Może byśmy poszli do kina?
– No przecież już byliśmy!
– Ale teraz podobno jest też 

dźwięk.

   
Kobieta u ginekologa. 
– Panie doktorze. Już trzy lata 

jesteśmy z mężem. Chcielibyśmy 
już mieć dziecko, ale nic nam z tego 
na razie nie wychodzi. 

– No dobrze. Proszę się rozebrać. 
– Pan wybaczy, panie doktorze, 

ale pierwsze dziecko wolałabym 
mieć z mężem!

   
– Kochanie, a może wypróbu-

jemy dzisiaj inną pozycję? 
– Z przyjemnością, najdroższy... 

ty stań przy zlewie, a ja usiądę z 
pilotem przed telewizorem.

   
– Kelner, czy codziennie poda-

jecie tu takie niesmaczne żarcie!?
– Nie, w niedzielę lokal jest 

zamknięty.

   
– Kelner, hej, kelner!
– Słucham pana?
– Nie odpowiada mi ta zupa.
– A o co ją pan zapytał?

   
Do lekarza przychodzi facet o 

wyglądzie zaniedbanym:
– Panie doktorze, odeszła 

ode mnie żona zabierając dzieci, 
straciłem pracę, wyeksmitowali 
mnie z mieszkania, strasznie się 
rozpiłem, ręce mi się trzęsą, no 
co robić panie doktorze, co robić?

– ojoj! – Jako lekarz stanow-
czo zalecam rzucić picie, ale jako 
człowiek to nie radzę...

   
– Wkurwiają mnie klienci, co 

tylko przyjdą, popatrzą, obmacają 
towar i wyjdą nic nie kupując.

– Stary, a co ja mam powiedzieć? 
Cztery córki w domu...

   
Kowalski pyta Nowaka:
–  D l a c z e g o  j e s t e ś  t a k i 

przygnębiony, Marian?
– A bo pokłóciłem się z teściową 

i przysięgła mi, że przez miesiąc się 
do mnie nie odezwie.

– No to co w tym złego? 
Powinieneś to uczcić i świętować!

– Nie, nie, nie... to było cztery 
tygodnie temu i dziś już jest ostatni 
dzień..

   
Moja dziewczyna cały czas się 

żali swoim koleżankom, że nie 
kupuję jej kwiatów.

Szczerze mówiąc to ja nawet 
nie wiedziałem, że ona ma jakieś 
kwiaty na sprzedaż.

   
Kumpel żali się kumplowi:
– Wiesz, są ludzie którym 

wszystko przychodzi łatwo, a tobie 
coś przychodzi łatwo?

– tak, łatwo się wkurzam.

   
Dziennikarz pyta marynarza:
– Więc to pan jest tym jedynym 

marynarzem, który uratował się z 
zatoniętego statku?

– tak.
– A jak się pan uratował?
– Byłem wtedy na urlopie.

   
Dawniej ludzie bali się zostać 

z gołym tyłkiem, dzisiaj to droga 
do sukcesu.

   
Pacjent wchodzi do gabinetu, 

a lekarz:
– Proszę stanąć przy oknie i 

wytknąć język.
– Ale dlaczego?
– Aaa... Bo nie lubię tej baby, co 

mieszka naprzeciwko.

Młodzi Korze
W tym tygodniu w teatrze tv 

telewizji Polskiej była premiera „A 
planety szaleją… Młodzi w hołdzie 
Korze”.

Historia przedstawienia sięga 
roku 2019, kiedy przygotowane 
zostało w warszawskiej Akademii 
teatralnej jako egzamin studentów 
wydziału Aktorstwa teatru Mu-
zycznego pod kierunkiem Anny 
Sroki-Hryń, a jego premiera odbyła 
się 8 czerwca – w dniu urodzin olgi 
Sipowicz, czyli Kory. to właśnie 
jej pamięci młodzi aktorzy zade-
dykowali przedstawienie, które 
okazało się tak udane, że zostało 

przeniesione na Scenę w Baraku 
teatru Współczesnego w Warsza-
wie i weszło do jego repertuaru 
(premiera odbyła się 20 sierpnia 
2021). Jedenastka wykonawców 
zinterpretowała na nowo 16 prze-
bojów Kory i zespołu Maanam 
spotykając się z bardzo dobrym 
przyjęciem przez widzów. 

ograniczoną do minimum sce-
nografię (pusta czarna scena, jako 
rekwizyty krzesła, para anielskich 
skrzydeł) celnie ożywia i tworzy 
światło, koncentrując uwagę na 
tym, co istotne. Młodzi wykonawcy 
(ubrani równie minimalistycznie - 
w czarne garnitury) magnetycznie 
szepczą, śpiewają, tańczą historie, 
które naprawdę ich obchodzą – o 
świecie, w którym samotność, 
poczucie wyobcowania czasem 
ustępują namiętności, miłości.  

Znakomitą robotę wykonał 
Mateusz Dębski, autor aranżacji i 
kierownik muzyczny spektaklu. W 
jego odczytaniu utwory olgi Sipo-
wicz i Marka Jackowskiego brzmią 
całkiem inaczej niż proponowali 
ich twórcy. towarzyszące Korze 
gitary i perkusja zamienione zostały 
na pianino, harfę i kontrabas. Efekt 
jest zaskakujący, bo nie zubaża 
całkiem inaczej zinterpretowanych 
utworów. Wydobyta z nich została 
ich poetyckość, sensy, które nieraz 
ustępowały w wykonaniach Kory, 
jej energii i ekspresji. „Cykady na 
Cykladach”, „Boskie Buenos”, 
„Szare miraże” czy też może jesz-
cze bardziej „Nie poganiaj mnie 
bo tracę oddech” to w tym aranżu 
liryczne ballady. tchnęli w nie 
życie młodzi wykonawcy tworząc 
prostymi, oszczędnymi środkami 
aktorskimi tło dla bogactwa opo-
wieści o świecie Kory, który zdaje 
się im bliski. 


